
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00750
 Del: 17/02/2014
 Esecutivo da: 18/02/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
Affidamento in economia alla Ditta Fiorenzo Lippi & C. S.n.C. per la fornitura di stoviglie e articoli 
da cucina per Centro di Formazione Professionale di via Assisi 20, Firenze.[MERCATO 
ELETTRONICO Art. 328 dpr 207/2010.

  

                                                                 LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• In data 25/07/2013 è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente per oggetto “Approvazione 
bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale di investimenti, 
programma triennale di lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

• Preso atto della delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013 con cui sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%;       

• Con comunicazione prot. 2058 del 7.1.2014 della Direzione Risorse Finanziarie, viene data 
indicazione agli uffici di impegnare la spesa prevista occorrere per il 1° bimestre 2014 con eccezione 
degli atti riguardanti le spese regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

• il presente atto non è soggetto alle limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, trattandosi di 
impegni di spesa afferenti a capitoli correlati;

• con ordinanza  n.  75/2012 è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 
Attività Educative e Formative della Direzione Istruzione del Comune di Firenze. 

Rilevato che i  Comuni  hanno,  fra le proprie competenze,  l’attivazione di  iniziative di  educazione degli  
adulti, come previsto dal D. Lgs. 112/98, art. 139 c.2;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00750



Preso Atto della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana in materia di  
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’articolo 30 specifca che i 
Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;
                                                  
Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo  
Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione;

Considerato che il programma di attività dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze – Centro di 
Formazione Professionale prevede, fra l’altro, l’organizzazione e la gestione di corsi relativi all’Obbligo 
Formativo finanziati dalla Provincia di Firenze;

Preso atto che presso il Centro di Formazione Professionale Ristorazione e Turismo sta svolgendo attività 
per i corsi di formazione professionale finanziati da FSE su bandi provinciali;

Atteso che il Centro di Formazione Professionale – Settore Ristorazione e Turismo – deve provvedere alla 
lavorazione di generi alimentari e generi di consumo di altra natura per l’espletamento dell’attività didattica 
dei laboratori di cucina e sala bar;

Considerato che occorre procedere all’acquisto di stoviglie e articoli vari da cucina che vengono utilizzati 
che per la realizzazione dei suddetti laboratori;

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e al quale si 
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n. 8 del 
05/03/2012;

Ravvisato conseguentemente di procedere alla fornitura suddetta mediante procedura in economia ai sensi 
della sopraccitata normativa e in base all’art 7, comma 2 del D. L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 60 
luglio 2012;

Dato atto che, a seguito del processo d’acquisto n. 1272 a paniere, avviato da questo ufficio sul Mercato 
Elettronico del Comune di Firenze, è risultato essere presente sul Mercato Elettronico per quella tipologia di 
materiale solo la Ditta Fiorenzo Lippi & C. S.n.C., i cui prodotti sono 
regolarmente abilitati nel SIGEME (Mercato Elettronico del Comune di Firenze), conformemente agli atti 
del Mercato Elettronico;

Preso atto che da parte della Ditta Fiorenzo Lippi & C. S.n.C. è pervenuta sul Mercato Elettronico, nei 
termini previsti, un’offerta migliorativa rispetto ai prezzi indicati nel medesimo (come risulta dalla scheda 
Proposta di Offerta allegata in formato elettronico come parte integrante alla presente Determinazione 
Dirigenziale) dal quale risulta che la spesa per l’acquisto di stoviglie e articoli vari da cucina è pari a Euro 
2.341,84 compreso IVA 22%;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta  Fiorenzo Lippi & C. S.n.C. tramite acquisizione del 
D.U.R.C.;

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 
Legge 23/12/1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP SPA convenzioni attive per beni o servizi 
comparabili con quelli in oggetto;

Ritenuto quindi provvedere all’affidamento in economia, di cui al processo di acquisto n. 1272 del Mercato 
Elettronico, della fornitura di stoviglie e articoli vari da cucina alla Ditta Fiorenzo Lippi & C. S.n.C. 
conformemente agli atti del Mercato Elettronico, per una spesa complessiva di  Euro 2.341,84 compreso 
IVA 22% come da preventivo della Ditta Fiorenzo Lippi Snc parte integrante del presente atto ;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00750



Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dei beni che per i prezzi di riferimento la spesa indicata 
nella definizione di spesa di cui sopra;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.267 del 18/08/2000);
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e in particolare gli art. 7 e ss;
Visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e in particolare l’art. 125;
Visto il DPR 207/2010;

                                             
                                                          DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
 
1) di affidare alla Ditta  Fiorenzo Lippi & C. S.n.C. (cod. beneficiario 16328), con sede in via degli Olmi n. 5 
– 50012 Bagno a Ripoli – Firenze, la fornitura di stoviglie e articoli vari da cucina per il Centro di 
Formazione Professionale Ristorazione e Turismo di via Assisi 20 – Firenze, ai prezzi indicati nella 
definizione della spesa conformemente agli atti del Mercato Elettronico, come da preventivo della Ditta 
Fiorenzo Lippi Snc parte integrante del presente atto, per un totale complessivo di Euro 2.341,84 iva 
compresa                          CIG ZAF0D57C6A;

2) di sostenere la spesa complessiva di Euro 2.341,84 iva compresa, per la fornitura sopraccitata e di 
impegnarla nel modo sotto indicato;

3) di impegnare la spesa di Euro 2.341,84 iva compresa sull’impegno generico 09/3882 cap. 27286 che 
presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI:

Preventivo Ditta Fiorenzo Lippi  & C. Snc

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA FIORENZO LIPPI SNC

Firenze, lì 17/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27286 0 09/003882 31 2341,84

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00750



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00750


